
MODELLO ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE REQUISITI 
 
  

 

OGGETTO: BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE TRIENNALE 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA UNICA DEL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 

RAGUSA - CIG  6510155DD8  

 

Spett. Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa 

Viale del Fante n. 10 

97100 - Ragusa 

 

 

DICHIARAZIONI DEL RAPPRESENTANTE LEGALE DELL'IMPRESA 
 

Il sottoscritto _______________________________, nato a  _______________________________  

 

il ____________ codice fiscale___________________________ , legale rappresentante dell'impresa 

 

 _______________________________________________________________________________  

 

  _______________________________________________________________________________  
(SPECIFICARE POTERI DI RAPPRESENTANZA E QUALIFICA ; SE PROCURATORE, INDICARE GLI ESTREMI DELLA PROCURA, E 

DICHIARARE IL POTERE CONFERITOGLI) 

 

 partita I.V.A. _______________________, sede in__________________Via _________________  

 

n. _____   (per chiarimenti in gara) telefono _______________________ 

                                                                

CHIEDE 

 

(barrare una casella) di partecipare alla selezione indicata in oggetto come: 

 

     Istituto di credito autorizzato ai sensi dell’art. 10 del d.Lgs. 1 settembre 1993, n. 385 “Testo 

unico delle leggi in materia bancaria e creditizia”;  
 

     quale altro soggetto in possesso dei requisiti di cui all'art. 208 del D. Lgs. 267/2000 

 

  _______________________________________________________________________________ ;  

 

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle responsabilità e  

sanzioni penali, previste dall’articolo 76 dello stesso D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e  

dichiarazioni mendaci ivi indicate,  

 

DICHIARA 

 

1. Di essere cittadino italiano (o di altro Stato appartenente all’Unione Europea, ovvero  residenza 

in Italia per gli stranieri imprenditori ed amministratori di società commerciali legalmente costituite, 

se appartengono a Stati che concedono trattamento di reciprocità nei riguardi di cittadini italiani) ;  

2.  tutto quanto come di seguito riportato:  

 



MODELLO ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE REQUISITI 
 

a) che l'impresa rappresentata è iscritta al registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di  

 

_________________  con numero di iscrizione _______________, data di iscrizione__________,  

 

durata della ditta/data termine _______________________ forma giuridica __________________ 

 

per attività_ ____________________________________________________________________   

 

codice fiscale ____________________________ della partita IVA ________________________  

 

b) di essere autorizzati ad esercitare l’attività bancaria (artt. 10 e 14 del D.Lgs. n.385/1993) ed 

essere iscritti all’Albo di cui all’art.13 del D.Lgs. n.385/1993, ovvero essere autorizzato 

all’esercizio del servizio di tesoreria degli enti pubblici ai sensi dell’art.40 della legge 23/12/1998, 

n.448; 

c) di avere un’esperienza almeno triennale nell’ultimo quinquennio  nel settore della gestione 

di servizi finanziari in modo ottimale e senza demerito in almeno 3(tre) Enti pubblici operanti in 

tesoreria unica di cui almeno 1 (uno) appartenente alla stessa classe del Libero Consorzio 

Comunale di Ragusa con buon esito e senza mai incorrere in risoluzione anticipata; 

d) di possedere la certificazione di qualità conforme alle norme UNI EN ISO 9001:2000 -2008 

e successive modifiche e integrazioni, rilasciata dall’organismo accreditato  

___________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________; 

e) ad affermazione del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 38, comma 1, 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifiche e integrazioni dichiara di non 

trovarsi in alcuna delle condizioni che determinano l’esclusione di cui all'art. 38, comma 1, lettere 

a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter) ed m-quater del DLgs n.163 del 12 aprile 2006 e 

s.m.i. e, specificatamente: 

 

  a) il concorrente deve, a pena d'esclusione, indicare qual è la propria situazione barrando la 

relativa casella: 

 di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta o di concordato preventivo e che nei propri 

riguardi non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni 

ovvero 

 di avere depositato il ricorso per l’ammissione alla procedura di concordato preventivo con continuità 

aziendale, di cui all’art. 186-bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, e di essere stato autorizzato alla 

partecipazione a procedure per l’affidamento di contratti pubblici dal Tribunale di ____________ del 

__/__/_____: per tale motivo, dichiara di non partecipare alla presente gara quale impresa mandataria di un 

raggruppamento di imprese. Alla suddetta dichiarazione si allegano i documenti indicati nel disciplinare di 

gara 

ovvero 

 di trovarsi in stato di concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis del R.D. 16 

marzo 1942, n. 267, giusto decreto del Tribunale di ____________ del __/__/_____: per tale motivo, 

dichiara di non partecipare alla presente gara quale impresa mandataria di un raggruppamento di imprese. 

Alla suddetta dichiarazione si allegano i documenti indicati nel disciplinare di gara; 

 

 b) che non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione o di una 

delle cause ostative di cui, rispettivamente, all’art. 6 e all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre, n. 159 del 2011, e che 

nei propri confronti non sussiste alcuna causa di divieto, decadenza o sospensione, di cui all’art. 67 del d.lgs. 

6 settembre 2011, n. 159; 



MODELLO ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE REQUISITI 
 

  

 c) il concorrente deve, a pena d'esclusione, indicare qual è la propria situazione barrando la relativa 

casella:  

 che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 

dell'art. 444 del Codice di procedura penale 

               Oppure, se presenti condanne 

 indica le sentenze di condanna passate in giudicato, i decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, le 

sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale emessi 

nei propri confronti, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non menzione, ad esclusione 

delle condanne per reati depenalizzati o per le quali è intervenuta la riabilitazione o quando il reato è stato 

dichiarato estinto dopo la condanna o in caso di revoca della condanna medesima; 

 

 d) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della l. 19 marzo 1990, n. 55 e 

ss. mm.ii. o, altrimenti, che è trascorso almeno un anno dall’ultima violazione accertata definitivamente e 

che questa è stata rimossa; 

 

 e) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni 

altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio dei contratti 

pubblici dell’ANAC; 

 

 f) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di prestazioni affidate da questa 

stazione appaltante e di non aver commesso errore grave nell’esercizio della sua attività professionale; 

 

 g) di non aver commesso, ai sensi dell’art. 38, comma 2, del Codice, violazioni gravi, definitivamente 

accertate, rispetto gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o 

quella dello Stato in cui è stabilito; 

 

 h) che nel casellario informatico delle imprese, istituito presso l’Osservatorio dell’ANAC, non risulta a 

proprio carico nessuna iscrizione per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a 

requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento di subappalti; 

 

 i) di non aver commesso, ai sensi dell’art. 38, comma 2, violazioni gravi, definitivamente accertate, alle 

norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali secondo la legislazione italiana o quella dello 

Stato in cui è stabilito; 

 

 l)  di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della Legge 

12/3/1999 n. 68, poiché: 

 ha ottemperato al disposto dell’art. 3, comma 1, lett. a) della L. 68/99, in quanto occupa più di 50 

dipendenti; 

 ha ottemperato al disposto dell’art. 3, comma 1, lett. b) della L. 68/99, in quanto occupa da 36 a 50 

dipendenti;  

 ha ottemperato al disposto dell’art. 3, comma 1, lett. c) della L. 68/99, in quanto occupa da 15 a 35 

dipendenti, avendo effettuato nuove assunzioni dal 18 gennaio 2000; 

 occupa meno di 15 dipendenti o da 15 a 35 dipendenti ma non ha effettuato nuove assunzioni dal 18 

gennaio 2000; 

 

 m) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lett. c), 

del d.lgs. 8 giugno 2001, n. 231, e non sussiste alcun divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 

compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del d.gs. 9 aprile 2008, n. 81 (art. 38, comma 1, lett. 



MODELLO ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE REQUISITI 
 
m), del Codice), e di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 (ovvero di non aver concluso 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che 

hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto delle pubbliche amministrazioni, nei loro confronti, 

per il triennio successivo alla cessazione del rapporto); 

 

 m-bis) …OMISSIS… 

 

 m-ter) il concorrente deve, a pena d'esclusione, indicare qual è la propria situazione barrando la 

relativa casella: 

 di non essere stato vittima, nell’anno antecedente la data della lettera di invito, dei reati previsti e puniti 

dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, 

n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203; 

ovvero 

 di essere stato vittima, nell’anno antecedente la data della lettera di invito, dei reati previsti e puniti 

dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, 

n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, e  

 di aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, non ricorrendo i casi previsti dall’articolo 4, primo 

comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689; 

   di non aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, ricorrendo i casi previsti dall’articolo 4, primo 

comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689; 

 

 m-quater) ai sensi e per gli effetti di cui al comma 1, lettera m-quater), e comma 2 dell’art. 38 del Codice 

il concorrente deve, a pena d'esclusione, indicare qual è la propria situazione barrando la relativa 

casella: 

 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile rispetto ad alcun 

soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

ovvero 

 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, 

rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, e di aver 

formulato l'offerta autonomamente; 

ovvero 

 di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto al 

concorrente, in situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, e di aver formulato l'offerta 

autonomamente (indicare di seguito i soggetti in situazione di controllo): 

 

1) ________________________________________________________________________ 

2) ________________________________________________________________________ 

3) ________________________________________________________________________ 

 

3) di impegnarsi al rispetto del comma 61 dell'art. 52 della legge 448/2001 delle disposizioni 

dettate a tutela del lavoro e dell'occupazione, finalizzate a misure di interesse pubblico per la tutela 

dei lavoratori; 

 

4)  di impegnarsi all'apertura di uno sportello/filiale/agenzia operativo/a alla data del inizio del 

rapporto di concessione, idoneo al servizio di tesoreria. (N.B. è richiesto che lo sportello 

principale indicato o appositamente aperto, debba essere ubicato all’interno della cinta 

comunale della città di Ragusa, con l’esclusione delle eventuali frazioni). 

 

OVVERO 



MODELLO ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE REQUISITI 
 

 indica lo sportello/filiale/agenzia operativo/a alla data dell’inizio rapporto di concessione, 

idoneo al servizio di tesoreria ubicato in Ragusa,  

 

via _________________________________________n. _____, (all’interno della cinta 

comunale di Ragusa con l’esclusione delle eventuali frazioni). 

 
5) dichiara di aver preso visione dello schema di convenzione per la gestione del servizio di 

tesoreria e di accettarne senza riserva il contenuto; 

 

6) in osservanza dell'obbligo di cui all'art.79, comma 5-quinquies, del Codice dei contratti 

pubblici, indica: 

come segue, l'indirizzo di posta elettronica ______________________________________, 

o il numero di fax __________________________ o  l'indirizzo di Posta Elettronica 

Certificata (PEC)___________________________________; 

come segue, il domicilio eletto per le comunicazioni:  

via ____________________________cap______________città____________________  

 

 

DICHIARA 

che in caso di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 53 comma – 16 ter – del D.lgs. 30.03.2001, 

n.165, si impegna, a pena di risoluzione ipso jure del contratto con obbligo di restituire compensi 

eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti, di non concludere contratti di lavoro subordinato 

o autonomo o attribuire incarichi professionali ad ex dipendenti del Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

dello stesso Ente, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro; 

 

DICHIARA  

che in caso di aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti del comma 3, dell’art. 2 del D.P.R. n. 

62/2013, si impegna di osservare il codice generale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

pertanto si impegna affinché gli obblighi di condotta in esso contenuti siano rispettati dai propri 

collaboratori a qualsiasi titolo, in relazione alle prestazioni dedotte nel presente contratto; 

 

 

Allegato:   

1. atto dimostrativo dei poteri di rappresentanza e qualifica; se procuratore, la procura 

contenente la dichiarazione che “dalla data del rilascio ad oggi nessuna modifica è 

intervenuta in relazione alla presente procura speciale”; 

2. documento di riconoscimento del dichiarante; 

3.  ________________________________________________________________________ 

4. ________________________________________________________________________ 

 

 

______________________ li __________________________ 

 

 

 

_________________________ 

Timbro e firma del dichiarante 

 


